
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 2 

 

ПРИКАЗ 
 
от 01.11.2024                                                                          № Г2-13-357/4 

 

Сургут 
Об организации  

каникулярного лектория 

 

На основании Плана мероприятий по реализации Указа Президента РФ №314 

от 08.05.24. «Об утверждении Основ государственной политики в сфере 

исторического просвещения» в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре до 

2030 года (п.1.5., п.1.6., п.2.1.), в целях повышения качества образования в области 

гуманитарного знания и развития социального партнерства, поддержки лучших 

традиций Года педагога и наставника в регионе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в онлайн режиме в период с 01.11.24.  по 04.11.24. с 

преподавателями Кафедры социально-гуманитарного образования совместное 

историко-просветительское мероприятие лекторий «Хронограф» согласно 

приложению 1. 

2. Назначить ответственным за организационно-методическое обеспечение 

историко-просветительского мероприятия Билль Ирину Александровну, 

заместителя директора по УВР, учителя истории и обществознания. 

3. Билль Ирине Александровне довести до сведения обучающихся и 

родителей (законных представителей) 11А (гуманитарного) класса информацию о 

графике проведения мероприятия и обеспечить участие гимназистов в лектории.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00E376CBEDDA160DFE1B438819909F7A18 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 25.10.2023 с по 17.01.2025 

И.В. Лемешева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 
от 01.11.2024 № Г2-13-357/4 

 

Программа 

каникулярного просветительского лектория «Хронограф»: 
Дата Время 

провед

ения 

Тема ФИО/должность лектора Форма проведения 

01.11.2

4. 

10:00. «Архив как источник 

исторических знаний» 

   Фролова Наталья Викторовна, 

к.и.н., доцент кафедры 

социально-гуманитарного 

образования СурГПУ   

 

Лекция 

01.11.2

4. 

11:00 «Дети блокадного 

Ленинграда в 

сургутском крае» 

Билль Ирина Александровна, 

заместитель директора по УВР, 

учитель истории и 

обществознания МБОУ гимназии 

№2 

Практикум 

01.11.2

4. 

13.00 «Историческая правда: 

направления и приемы 

ее фальсификации» 

Метельский Владислав, 

учащийся 11 А класса МБОУ 

гимназии №2. 

Педагог-наставник: Билль Ирина 

Александровна, учитель истории 

и обществознания. 

Презентация 

исследовательской 

работы 

01.11.2

4. 

18.00. «Народное ополчение 

1812 г. Подъем 

национального 

самосознания народов 

России» (Центр 

патриотического 

наследия г. Сургута) 

Жданова Татьяна Степановна, 

заведующая информационно-

аналитическим отделом 

Сургутского краеведческого 

музея. 

Экскурсия 

 

02.11.2

4.  

10:00 «Мифологемы Невской 

битвы» 

Шульга Евгений Павлович, 

к.и.н., доцент кафедры 

социально-гуманитарного 

образования СурГПУ 

 

Дискуссионный 

практикум 

02.11.2

4.  

13:20 «Историческая 

реконструкция как одна 

из форм событийного 

исследования» 

Билль Ирина Александровна, 

заместитель директора по УВР, 

учитель истории и 

обществознания МБОУ гимназии 

№2 

Лекция 

02.11.2

4. 

10.00. «Смоленская шляхта на 

службе России 1654 – 

1765 гг.» 

Дмитрий Павлович Шпиленко — 

редактор и руководитель проекта 

издательства «Старая 

Басманная». Государственная 

историческая библиотека.  

Видео-лекция 

https://vk.com/video/

@istorichka?z=video-

29917396_45623942

6  

04.11.2

4. 

11.00. «День народного 

единства: День отваги и 

побед!» 

Тюхтевский Марк, учащийся 11 

А класса. 

Педагог-наставник: Билль Ирина 

Александровна, учитель истории 

и обществознания 

Презентация 

исследовательской 

работы 

 

https://vk.com/video/@istorichka?z=video-29917396_456239426
https://vk.com/video/@istorichka?z=video-29917396_456239426
https://vk.com/video/@istorichka?z=video-29917396_456239426
https://vk.com/video/@istorichka?z=video-29917396_456239426

